Quinam sit in Suaresiano systemate celestium decretorum nexus et ordo? — Deus, cujus menti observantur innumerabiles rerum ordines possibiles, presentem eligere voluit. Omnes in hoc statu creaturas liberas exituras ad æternam felicitatem destinavit, illarumque idè saltem voluntate beneplaciti antecedente et conditionatâ voluit, et quidem ante Adæ delictum sub solâ istâ conditione, si vellet; at post illud peccatum sub istâ insuper conditione, si non impediret causarum naturalium fluxus, aut aliorum hominum pravitatis, desidia, etc. Sic infantium sine baptismo morientium salutem sincerè voluit Deus. Vi autem hujus voluntatis omnibus auxilia ad salutem verè sufficientia destinavit; deinde ope scientiæ mediæ cognoscit quid unusquisque in singulis circumstantiis sit factururus, si hanc aut illam gratiam ipsi infuderit; quâ habitâ notitiâ nonnullos pro beneplacito suo et speciali in eos dilectione assumit, sive prædestinat decreto absoluto, efficaci et antecedente (non consentiunt aut prædestinatione illa sit primò ad gloriam, et subindè ad certam gratiarum congruarum largitionem et merita, an è converso primò ad gratias congruas, et bona opera, et postea ad gloriam, licet systematis pœrens Suaresius primam opinionem tradiderit). Hoc decretum absolutum et antecedens non admisit Molina. His porrò electis, non aliis, preparat certum illum gratiarum congruarum ordinem cum quo infallibiliter usque in finem perseveraturi sunt. Demùm per scientiam visionis, noscit quinam sint salvandi, quinam re-

probandi, et illis in tempore gloriam propter bona opera reppendit, istis verò poenam aeternam propter malè gesta.

Quid sentiendum de Congruistarum systemate?—Cùm Congruistae scientiam mediam admittant et gratiam ex se et ab intrinseco efficacem cum Molinistis rejiciant, patet eorum systema directè repugnare sententiæ quam, ut ante ostendimus, tùm circa prædestinationem eùm circa gratiæ efficaciam ex Scripturis contra Pelagianos et Semipelagianos vindicavit D. Augustinus. Porrò, certum est, inquirunt nonaginta septem præsenes Gallicani in Corpore doctrinæ anni 1720, auctoritatè SS. Augustini et Thomæ mereri omnibus modis magnoperè præferri. Nam S. Augustinus in materiis de gratiâ et prædestinatione habetur tanquàm Ecclesiæ doctor, nec potest sine periculo recedi ab ejus doctrinâ, et ad intelligendam hanc doctrinam tutus est uti S. Thomâ inquam doctore, qui fuit unus ex fidelioribus ejus interpretibus. Elverò, quis forat novitios illos doctores, dùm (quæ se scire non posse candidè professus est Augustinus) gloriantur se explicare posse, concordiam nempe libertatis eùm gratiâ, vel quo in medio Deus res liberè futuras vident? Equidem S. Augustinus, libro 1 de diversis Questionibus ad Simplicianum, quæstione 2, n. 13, dixit: *Illi sunt electi qui congruenter vocati, illi autem qui non congruebant, neque contemphebantur vocationi, non electi, quia non secuti, quæritis vocati. Cujus autem miseratur (Deus) sic eum vocat quomodo scit ei congruere ut vocantem non respuat.* Verùm, præterquam quòd tres Vaticani codices legunt, qui congruebant (id est, non resistebant) vocationi, sagaces doctores accommodant congruitati extrinsecæ, sive desumptæ ex hominis indole, circumstantiis loci, temporis, etc., quod dixit Augustinus de congruitate gratiæ intrinsecæ, sive in ipsâmet gratiæ naturâ fundatâ; hanc enim congruitatem, sive efficaciam passim refundit in omnipotentissimam Dei voluntatem humana corda quòd vult et quomodo placet inclinantem ut loquitur ibidem, cap. 19. Item Augustinus libro 12 de Civitate Dei, cap. 6, hypothesim instituit duorum hominum æqualiter dispositorum animo et corpore, quorum unus movetur ad illicita desideria, non alter, *cujus discriminis causa est*, inquit, *quòd unus voluit, alter noluit à castitate deficere.* Gratia ergo, inquirunt acuti homines, efficax, fit per voluntatis consensum, sive indolis temperamentum. At si bonæ criticæ regulas, ut et Ecclesiæ sensa edocti essent, genuinam Augustini de gratiæ efficacici sententiam quærerent in operibus quæ sub vitæ finem adversus Pelagianos et Semipelagianos conscripsit, non in nonnullis pronuntiat quæ ipsi exciderunt in libris quos junior et nondùm ab erroribus Semipelagianorum plenè expeditus in lucem emisit. Deinde locus ille, ut insipienti illicò apparet, gratiæ efficaciam nullatenus tangit. Ibi enim S. doctor inquirit causam malæ voluntatis, non bonæ voluntatis, an scilicet Deus sit causa mali, et illam causalitatem omninò rejicit in voluntatem, sive liberum arbitrium; unde simpliciter dicit, *unum voluisse, et alterum noluisse à castitate deficere*, nullâ gratiæ factâ mentione,

quia ad ejus scopum satis erat asserere eum qui à castitate deficit defecisse quia voluit, et eum qui non deficit non defecisse quia noluit, eùm utrumque illorum hominum voluntatis effectus sit.

Præterea gratia ab extrinsecis circumstantiis efficacè plura secum volvit et trahit absurda, Deus scilicet hominem efficaciter convertere non posset nisi converti vellet. Etenim, priusquam hominem efficaciter convertere possit, oportet ut exploret per scientiam mediam quid iste homo, si tali vel tali modo vocetur, huic vocationi sit responsurus; unde, si cuicumque vocationi ille homo morem gerere noluerit, Deus non poterit illum efficaciter convertere; at hoc in systemate meritò sanè supponi potest illum hominem cuicumque gratiæ quolibet instanti consentire nolle, eùm ejus voluntas sic pravè affecta supponi valeat; sed hoc non sentit Ecclesiæ quæ Deum rogat ut nostras etiam rebelles ad se propitius compellat voluntates... Item homo in articulo mortis non deberet postulare gratiam efficacem; nam gratia efficax, sit per circumstantias congruas; sed homo cum sit in articulo mortis non potest constitui in aliis circumstantiis. In aliò è converso systemate debet rogare Deum ut cor lapideum, quo obduruit, per omnipotentiam suam avellat, si malè vixerit, vel perseverantiam tribuat, si benè vixerit... Item Adam in statu innocentie habuisset gratiam congruam, et illicò perseverasset; major enim congruitas excogitari nequit quàm ea quæ hoc in statu existit... Tandem sotes nunquam converterentur in ipso peccandi æstu, et justi ubi gratiâ excitantur semper perseverarent; quæ profectò falsa esse evincunt Sauli exemplum, et multorum justorum excidium, etc.

ARTICULUS V.

Nupera Thomassinii opinio expenditur.

Ludovicus Thomassinus, insignis è congregatione Oratorii theologus, tantâ eruditionis et pietatis famâ excelluit, ut Ludovicus Magnus summo pontifici ipsum ad sanctam urbem accersere cupienti responderit, se viro regni sui doctissimo privari nunquam esse consenturum. Vir eximius, ex unâ parte considerans Pauli V in fine congregationum de Auxiliis anno 1606 indulgentiam erga novum opè scientiæ mediæ gratiæ efficaciam explicandâ Molinæ systema, ex alterâ verò parte Ecclesiæ catholicæ hostes uti gratiâ Thomistarum et Augustinianorum ex se et ab intrinseco efficaci, et illicò infallibilem eum effectu connexionem habente, ad perversum suum dogma de libertatis interitu persuadendum; hæc, inquam, secum ipse seriò recogitans, existimavit se de Ecclesiâ non esse malè meriturum, si alterum systema circa idem obiectum utriusque commemorati dogmatis incommodis non obnoxium proponeret; si, videlicet summus pontifex permisisset præfata systemata in scholis liberè propagari, multò magis permitturum erat opinionem intrinsecæ gratiæ vi et energiæ et libero voluntatis arbitrio (ut existimabat) consulentem in iisdem scholis defendi. Hinc in dogmatibus suis theologicis, gratiæ virtutem non in

voluntatis consensu, non in divinâ motione constituit, sed in congerie multorum auxiliorum tum extrinsecorum cum intrinsecorum, quibus cœlestis gratiæ voluntatem irradat et circumvenit, ut ab eâ consensum irrefragabilem eliciat. Sed audiamus doctissimum virum suam mentem dilucidè expromentem: *Ineluctabilis vis, inquit, gratiæ victricis, consistit in multitudine, varietate, consonantâ, et conspiratione plurium auxiliorum interiorum exteriorumque, quorum singula seorsim frustrari possunt, quin et frustrantur quandoque per libertatis humanæ contumacem dissensum; at universa obstinatissimos quosque fatigant tandem, et multitudine, conspiratione, indefessâ oppugnatione suâ ad assensum tandem pertrahunt.* Attractio autem illa omnium cœlestium auxiliorum in mente Thomassinii non est physica determinatio sive prædeterminatio, sed moralis tantum, licet non minus infallibilis sit, imò invicta, quàm si esset physica. Unde Thomassinus non censuit (ut supra laudatus Daniel) *moralem* prædeterminationem *infallibilem* cum effectu non habere connexionem. Porro, in hoc systemate, si erudito viro fides, sua insuperabilis gratiæ vis et efficacia asseritur absque venatrice conditionatorum scientiâ; omnipotentissime enim Dei sapientiæ explorata sunt innumera adjutoria quibus cum voluerit, et quoties ac quomodò voluerit mortalium corda domare et inflectere potest. Salva etiam remanet hominis libertas. Licet enim illorum auxiliorum aggregationi, sive collectioni, resistere non possit voluntas, singulis tamen non solum potest, sed etiam aliquando reverâ obstitit, ad eam ferè modum quo sons singula peccata mortalia vitare potest, non omnia, aut justus singula peccata venialia potest effugere, non omnia.

Verùm istud systema votis et proposito eximii sui auctoris nequaquam accommodum videtur. Admirabili enim gratiæ Christi virtuti, ut et hominis libertati, quas commendavit Augustinus, non satis prospicit. Enimverò ex relatis Thomassinii verbis elucet nullum existere speciale gratiæ auxilium quod certissimè et infallibiliter sit efficax, siquidem *singula seorsim Dei auxilia non solum frustrari possunt, sed etiam quandoque per voluntatis dissensum frustrantur*, et aliunde *ineluctabilis vis gratiæ victricis oritur ex multitudine, varietate, consonantâ, et conspiratione plurium auxiliorum.* At nihil est quod D. Augustini doctrinæ magis repugnet; ut enim innumera S. doctoris testimonia, quorum plura antea protulimus, omittam, docet libro de Gratiâ Christi, cap. 45, n. 49 *Christum, cum interiore suâ gratiâ Petrum visitavit, interioris hominis usque ad exteriores lacrymas subito movisse et produxisse affectum*, et libro 4 ad Bonifacium cap. 19, n. 37, *Saulum scelus anhelantem, et pestem Ecclesiæ nefariè molientem, mirabili et repentinâ Dei vocatione conversum fuisse*; an, quæso, illa gratia non fuit singularis et maximè efficax gratiæ auxilium? An in instanti stilavit in Petrum et Saulum omnium gratiarum copia? An illa gratiarum, quarum nulla ex se erat efficax, aggregatio, si in Petrum et Saulum illic delapsa esset, in momento ita obstinatissimam utriusque volun-

tatem movisset et fatigasset, ut ad assensum statim attraxisset? Præterea, Ecclesia in orationibus suis Deum quasi perpetuò rogat ut efficacem illam gratiam, quam ex Apostolo prædicavit Augustinus, peccatoribus infundere dignetur. Denique fide constat voluntatem gratiæ quamlibet efficaci posse resistere; si ergo gratiæ efficacia consistit in coadunatione cœlestium auxiliorum, non solum singulis auxiliis seorsim sumptis reluctari poterit voluntas, sed et omnibus collectivè consideratis, quod negat Thomassinus.

Nonnulli sapientes viri, considerantes cuncta relata systemata aut Dei virtuti et omnipotentia, aut humanæ libertati, aut omnimodæ gratiæ efficacia non satis consulere, et aliunde modum, quo in præsentis statu operatur gratia, inter arcana religionis christianæ sacramenta esse numerandum, se altiora quærere detrectant, et idè totam gratiæ vim in quâdam cœlitus inditâ energiâ omnimò absconditâ collocant, quæ ex-infinitâ Dei virtute voluntatem liberè, sed invictè operari facit. Ilæ sanè sententiæ commemoratæ Apostoli et Augustini oraculis est prorsus consona. Verùm, quandiù impervium illum agendi modum non assignabit, aliena quidem erit à systemate Moliniano, aut Suaresiano (quorum patroni stupendâ contradictione Jansenio vitio vertunt quòd in ejus systemate facilè concipiunt concordia libertatis cum gratiæ motione), sed non ab Augustiniano, aut Thomistico, in quorum idcirco alterutrum ultimò delabatur.

Liber quartus.

DE INSIGNIORIBUS GRATIÆ CHRISTI BENEFICIIS.

Eximus gratiæ præco et vindex in aureis operibus, Regio Prophætæ et Apostolo præcuntibus, gratiæ, præsertim *gratum facientis*, quâ mortalium mentes, non secus ac sole terrarum orbis, illuminantur, et divini accipiunt et servant vitam, mirabiles effectus impensè extollit, et quantum humanâ patitur imbecillitas, graphicè depingit. Tot sunt et tam reconditæ excellentiæ ut iis duntaxat qui ex hac vitâ ad cœlestem patriam emigrârunt plenè explorati sint. Scilicet tanta est hominis lapsi infirmitas, tanta in malum propensio, ut nequaquam Deo appropinquare, vel ipsi constanter inhærere possit, absque cœlestis auxilii adminiculo, et omnipotentissimâ virtute. Præstans quidem illa prærogativa erat penes primum hominem cum perfectâ libertate et sanctitate conditum; sed ubi se beneficentissimo Conditori infandâ rebellione immergerum præstitit, illâ infelicitèr spoliatus est, siquæ non in se, sed in Deo solo gloriari debet. Consuli poterit S. doctor libro de Dono perseverantiæ, cap. 7, n. 13, ubi sublimem illam doctrinam egregiè et solidè exponit et expandit.

Exindè contigit ut inter scholæ doctores alii plures, alii pauciores gratiæ fructus recensaverint. Multi quinquè præcipuos enumeraverunt, scilicet nature viriùm sive infirmitatis sanationem, culparum detractionem, animæ justificationem, intimam cum Deo conjunctionem, et attributionem juris ad gloriam, sive vitam

æternam; qui nempe vel leviter sacros Codices, et prelosa Patrum, imprimis Augustini, monumenta attingerent, iis mirabilia illa munera ex gratiâ Christi dimanare approximè exploratum est. Verùm ipsi magistri qui quinque illa gratiæ beneficia seorsim enucleant ultrò fatentur illa ferè omnia intra justificationem et meriti cancellos circumscribi, et ideò sub his capitibus appositè exponi posse. Quomobrem disseremus de primo gratiæ munere, sive de justificatione, de altero ejusdem gratiæ effectu, sive de merito, subinde disceptationem initari (1).

CAPUT PRIMUM.

De primo Dei gratiæ effectu, sive de hominis justificatione.

Sancta synodus Tridentina, sessione 6, catholicam de justificatione doctrinam egregiè et luculenter adversùs Lutherum, Calvinum et eorum defensores exposuit et consecravit. Idem præstiterunt scholæ doctores qui ab illorum hæreticorum atate mundo illuxerunt. Ut autem tam immensæ dignitatis et virtutis argumentum, quo incredibilis iustorum animæ decor, et præstantiora divinæ potentie miracula veluti humanis subiiciuntur oculis, pressius et luculentius edisèratur, et novatorum commenta dispercant, disseremus 1^o de justificatione, ut loqui amant, *in fieri*, id est, de conditionibus justificationem tangentibus. 2^o de justificatione, ut aiunt, *in actu esse*, sive de justificationis essentiâ. 3^o de justificationis, ut rursus dicunt, *essendi modo*, sive qualitatibus seu effectibus; præmissâ tamen ad dissipandam omnem ambiguitatem, et majorem rerum dicendarum notitiam accersendam, contractâ de variis justificationis acceptionibus questione.

Quæstio prævia

DE PRÆCIPUIS JUSTIFICATIONIS ACCEPTIONIBUS.

Justificatio sic dicitur à justitiâ, cujus idecirò notitia justificationis cognitionem instillat. Justitiâ autem universim rei sonat rectitudinem sive integritatem; dicitur enim ratio id esse justum quod rectum est, sive cum ordine conspirans. Cùm autem quod justum est dissimiliter rectum esse possit, hinc sacris in Collicibus justitiâ variè delineatur. Etenim justitiâ interitum connotat rectitudinem per sacros libros, sive legem scriptam imperatam; Psalmo 48, v. 9; Psalmo 148, v. 5, 8, 133; Rom. cap. 2, v. 26, etc. Item justitiâ aliquando designat specialem virtutem quâ cuique quod suum est rependitur, Exodi capite 28, v. 15; Matthæi cap. 7; v. 12, cap. 19, v. 18.

Item justitiâ sæpiùs exprimit rectitudinem inter-

(1) Multis profectò desiderandum videbitur, ob præcipuum materiei gravitatem, quòd Clericus à Bellibrone gratiam justificatem, et ejus effectus, doneque ipsi adjuncta non penitus exegerit. Quæ ut omnia repararentur, ad calcem tractatùs additionum subnectimus caput, ex Haberti theologià depromptum, in quo res mirâ concinnitate simul ac luculentâ absolvitur.

nam, sive cordis, quæ hominem ordinatè dirigit ad Deum et proximum, sicque æternam vitam accersit. Hæc justitiâ sive justificatio modò dicitur *justitiâ fidei*, quia à Christi fide velut à radice ramus pullulat; modò *justitiâ Dei*, quia insigne supremi Numinis munus est et donum. Illam tangit Apostolus Epistolâ ad Philippenses, cap. 3: *Propter Christum*, inquit, *omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam, et inveniar in illo, non habens meam justitiâ quæ ex lege est* (id est, justitiâ ex solâ legis notitiâ sine gratiæ adjutorio partam, de quâ gloriabantur Judæi), *sed illam quæ est ex fide Christi Jesu, quæ ex Deo est justitiâ in fide*. Hæc justitiâ, quæ homines rectos facit corde; et ideò Deo acceptos, in Prophetarum scriptis et novo Testamento passim commendatur. Scilicet cum omnis Scriptura divinitus inspirata eò collimet ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus (2 ad Thimotheum 3), ea præ cæteris fuit celebranda justificatio quæ honorum omnium, sive meritorum operum fons est et origo.

Justitiâ, sive justificatio ultimo sensu accepta, quam Deus per gratiam suam in homine gratis producit (Rom. 5, v. 24), illa ipsa est de qua cum novatoribus lis movetur, et ideò nobis instituendus est sermo; omni profectò ex parte humanâ attentione et indagatione digna est. Etenim, præterquam quòd illa est *unum illud necessarium* quod prædicat Christus Lucæ cap. 10, certè illius causa primaria efficiens est Deus, efficiens meritoria Christi passio, efficiens per modum instrumenti unâ Christi humanitas, per modum verò instrumenti sejuncti, novæ legis sive Christi sacramenta, materialis sive subjectiva anima humana, formalis intrinseca gratia habitualis, et extrinseca, sive exemplaris, Christi justitiâ, finalis tandem gloria Dei, et vita æterna, ut ex dicendis elucescet; unde nihil nisi divinum et homini maximè salu- tiferum spirat et redolet.

ARTICULUS PRIMUS.
Justificatio in fieri, sive conditiones ex Dei institutione justificationi præeuntes, expenduntur.

Quæstio adultos spectat, non infantes, qui propriæ et actualis dispositionis non sunt capaces.

Consentiant decimi sexti sæculi hæretici, cum quibus concertaturi sumus, quemdam fidei actum adultorum justificationi ex divinâ ordinatione præire debere. Ausi quippe non sunt præclara hæc super re Spiritûs sancti oracula, Marci ultimo, v. 16, Actuum 8, v. 37, Hebræorum capite 11, v. 6, etc., impugnare.

Verùm quò adiguntur vertiginis spiritûs illos, in prodigiosos errores circa illum actum præcipitavit, nimium circa naturam illius fidei, circa illius adjuncta, et circa modum illius concursus ad justificationem; qua tria idecirò specialim sunt indaganda.

§ 1. *Fides justificationem impetrans discutitur et retentur.*

Expenduntur novatorum sententia. — Fides justificans,

quam committenti sunt novatores decimi sexti seculi, omnes eorum errores peperit, nimirum circa Sacramentorum operandi viam, circa corporis Christi in Eucharistiâ præsentiam, circa operum satisfactoriorum inutilitatem, etc. Unde sedulo est investiganda et effellenda.

Juannes Calvinus, libro 3 Institutionis, cap. 2, paragrapho numero 9, Martinus Kemnitius, 1 parte Examinis concilii Tridentini, et alii vulgò insignes tum Lutherani cum Calvinistæ unicam esse piorum fidem agnoscunt, et prædicant (ut loquitur Calvinus ibidem), à quâ discrepat fides *historica et miraculorum*, et idè scholasticis criminari verunt, quòd triplicem illam fidem eandem esse somniant.

Fides historica ipsis dicentibus ea est, quæ creditur esse vera quæcumque sacris Tabulis inscripta sunt... Fides miraculorum illa, quæ credimus, ab omnipotente Deo fieri vel impetrari posse miracula.

Unica autem piorum fides, quam prædicant, est fides quam vocant *divinarum promissionum*, quia respicit cœlestes promissiones de æternâ vitâ et delictorum relaxatione.

Hanc promissionum fidem partuntur in generalem et specialem. Generalem illam nuncupant, quæ creditur Deum cunctis fidelibus, sive electis, peccatorum veniam, et idè salutem esse pollicitum; specialem, quæ quilibet pius, sive prædestinatus, sibi cœlestem promissionem adscribens, certissimè confidit sibi per Christum remissa esse peccata.

In hæc speciali promissionum fide totam salutis humane œconomicæ anchoram reponunt. Nihil tamen minus non omnino consentire videntur in sincerâ ejus notione figendâ. Scilicet Calvinus, libro 3 Institutionis, cap. 2, in fine numeri 7, illam sic finit: *Est divinæ erga nos benevolentiæ firma certaque cognitio, quæ gratuita in Christo promissionis veritate fundata, per Spiritum sanctum et revelatur mentibus nostris, et cordibus obsignatur.* Ubi cum solius divinæ erga nos benevolentiæ facit mentionem, concordat cum Lutheranis qui fidei justificantis nullum aliud assignant objectum, quàm specialem Dei misericordiam. At fidem illam non *fiduciam* sed *cognitionem* vocans ab illis recedere videtur; insigniores enim Lutherani fidem illam non tam *notitiam* vel *assensum* quàm *fiduciam* esse obgarriunt. Illam tamen fiduciam fortassis exprimere voluit verbis, *et cordibus obsignatur.* Ihi dem enim, versùs finem numeri 8, ait: *Assensio fidei cordis est magis quàm cerebri, et affectus magis quàm intelligentiæ;* et numero 16, *fiduciam et expectationem promissionum Dei impensè commendat.* Quanquàm notum est istud Cui libro 4 de Locis cap. 6, de Calvino effatum: *Ratiocinatur ille quidem interdum argutè, sapiens eleganter, sed quandoque adèd ineptè, irsultè, frigide, ut vix eum credas, non deo eruditione acumenve, sed aut rationem omnino ullam, aut sensum etiam communem habuisse.*

Igitur sententiæ illi heretici fidei justificationi præ-

viam, sive juxta illos justificantem esse firmam et certam fiduciam specialis Dei misericordiæ, et idè connotare solam promissionem illius benevolentiæ; illam à spe non distingui (cùm fiduciam Cicero etiam teste sit spes certa); illam in voluntate reside, inò illam si sit actus intellectus, non assensus, sed notitia actum esse, siquidem fidem aliquando finiunt *cognitionem* sive *notitiam*.

Declaratur Catholicorum sententia. — Orthodoxi, dum de divinâ fidelium fide disserunt, fidei historice nomen rarè usurpant, ne, inquit Bellarminus libro 1 de Justificatione, cap. 4, *quis in animum suum falso inducat ipsos res sacros in Commentarius relatas credere propter solam historici auctoritatem; sed illam fidem simpliciter dicunt catholicam, aut dogmaticam*, quibus nominibus à pluribus antiquis *Patribus donatur.* Ultrò quidem fatetur fidem ad justificationem viam æternam et historicam, et miraculorum, et promissorum esse; verùm contendunt illam fidem ex parte *objecti formatis* reverè non distingui. Una quippe est, ut ait Apostolus Epistolâ ad Ephesios, cap. 4, *fides* (formaliter) eaque catholica quâ, propter summam Dei revelantis veracitatem tanquàm rationem formalem, omnia quæ sacri complectuntur codices, sive historica, sive doctrinalia, sive promissa firmissimè credimus.

Quamobrem Catholici sentiunt et docent 1° fidem ad justificationem disponentem non solam specialis Dei misericordiæ promissionem (ut placet novatoribus), sed et id omne quod enuntiat Dei verbum necessarè connotare.... 2° Non voluntatis (ut fidem vulgò sentiunt heretici), sed intellectus actum esse.... 3° Non notitiam (ut interdum iidem obtrudunt), sed assensum esse intellectus; Deo scilicet assentimur et assentiri tenemur, licet ea quæ revelat mentis nostræ captum superent, Epistolâ ad Hebræos, cap. 11, v. 1. Cum ipsis sit.

CONCLUSIO. — Fides justificationis præcuncta non est specialis promissionum fides, quæ quis sibi cœlestem promissionem applicans credit, aut certissimè confidit sibi per Christum dimissa esse peccata; sed est fides catholica, id est, assensus firmus et certus cunctis rebus à Deo revelatis. A theologis omni ex parte ut certa habetur.

Præbatur 1° ex sacris Codicibus. Non unum, et quidem invictum, nobis suppeditant argumentum. Etenim tradunt, et quidem frequentissimè, ut in articulo 5 ostendimus, commemoratam fidem, sive confidentiam, absque divinæ revelationis subsidio, ab ipsismet prædestinatis in hæc vitâ nequaquàm haberi posse, quinimò ipsos summo perè cavere debere ne talem obrepere, multò magis invalescere persuasionem patiantur; quis autem sui compos existimaverit ad justificationem pertinere, quod ipsi justî sine extraordinario auxilio consequi non possunt?

Item expressè docent fidem ad justificationem requisitam non esse fiduciam quæ certi sumus de peccatorum remissione. Etenim Epistolâ ad Hebræos cap. 11, v. 1, fides definitur, *sperandarum substantia rerum,*

argumentum non apparentium. Enimverò, si Apostolus ibi disputat de fide justificante, eamque fidem, non fiduciam in specialem Dei benevolentiam, sed certum et firmum cunctis rebus à Deo reclusis assensum pronuntiat, hoc indubiè testimonium adversariorum dogma possumdat; at hæc eructat Apostolus. Fides enim quam v. 1 definit ipsa est fides *ex quâ justum vivere dixerat* in fine capituli 10, sive immediatè præcedentis, *sine quâ impossibile esse placere Deo* asserit versu 6 capituli 11, quâ insigniri debet qui *vult accedere ad Deum*, id est, placere Deo, ibidem, per quam veteris Testamenti sancti divinas *repromissiones et justitiam* adepti sunt, toto decursu capituli 11, etc. Sed desiperet profectò qui fidem his characteribus depictam justificantem esse inficiaretur. Pariter fidem quam ibi prædicat *argumentum* vocat Apostolus, id est, *demonstrationem et convictionem*; argumentum enim ibi græcè sonat, *demonstratio, convictio*; unde Augustinus tractatu 79 in Joannem, n. 1, legit, aut interpretatur, *convictio rerum quæ non videntur* (mirum est Bellarminum hoc non notasse libro 1 de Justificatione cap. 5). Idem evincit vox latina, *argumentum*, cum ex argumento oriatur demonstratio et convictio. Addit Apostolus, eâ fide *intelligi aptata esse secula v. 3, credi Deum esse, v. 6, 'muisse Noe, v. 7, etc.* Sed hæc exsibilant confidentiam quâ adversarii volunt quemque fidelem certum esse sibi in particulari per Christum dimissa esse peccata; convinci enim, *intelligere, credere, etc.*, totidem sunt actus intellectus; fidentia è converso et securitas actus voluntatis, et aliunde fides Noe, si fuisset fiducia, timorem ipsi incurrere non potuisset, cum confidentia timorem explodat, nedum afflet, etc. Tandem fides, quam laudat Apostolus, est *sperandarum substantia rerum*, sive, ut Augustinus loco citato legit, *sperantium*, hoc est, si homines respicit, id quo stant et vivunt justii terrena aspernando, et coelestia appetendo; si Verò tangit res speratas, id, ut exponit Chrysostomus homiliâ 42 in Epistolam ad Hebræos, quo res sperate, quæ, quamdiù sperantur, sive expectantur, sine substantiâ esse putantur, substantiam accipiunt, sive subsistunt in sperantis animâ, sicque eum sustentant et quasi spirare faciunt... Est argumentum sive convictio non apparentium, id est, rerum coelestium in seipsis non apparentium, sive obscurarum, quibus Deus superno lumine suo internam persuasionem operante intellectum assentiri facit; quæ nempe videntur et intelliguntur in divinam fidem non cadunt; unde Augustinus, citato tractatu 79 in Joannem n. 1, dicit Thomam cum ei dixit Christus Joannis 20: *Quia vidisti me, credidisti, non hoc credidisse quod vidit, sed vidisse hominem, credidisse Deum... Est fides quâ intelligimus aptata esse secula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent, v. 3, id est, non rationis, sed fidei lumine cognoscimus ex invisibilibus, sive ex iis quæ non existebant, coelestis Verbi virtute facta esse secula, id est, quæ videntur, sive omnia temporalia; vox enim, secula, significat et tempus et quæ tempore existunt (unde Plato fide destitutus censuit mundum quidem à Deo productum esse, sed ex materiâ Deo coeternâ). Sed*

hæc ostendunt fidem, de quâ Apostolus, esse firmum et certum rebus omnibus à Deo manifestatis assensum, non confidentiam in specialem Dei misericordiam; ex versibus enim 10, 13, 26 et 35, elucet per res *sperandas* indicasse Apostolum non præcisè et præcipuè peccatorum remissionem, sed gloriam et opes coelestes foriter pro fide certantibus, non nudè credentibus tantum (ut volunt adversarii), promissas; res etiam non apparentes, et ea quæ videntur et sunt manifestè, non specialem tantum Dei misericordiam, sed et omnia quæ in humanum captum non cadunt et à Deo revelata sunt commonstrant; ergo.

Testimonio apostolico præ cæteris inhaeremus, quia fidei justificationem adducentis definitionem exhibet.

Innumerabilia alia sunt (quæ Protestantium systema sæditiis evertit; talia ista, Marci ultimo: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Quid hic crediderit? Nonne Evangelio annuntiati, et ideò cunctis veritatibus per illud revelatis? Joannis cap. 6: Verba vitæ æternæ habes, et nos credidimus, et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei. Quid crediderant Apostoli? Sibi tantum peccata per Christum esse remissa? Minimè sanè, sed cuncta quæ sacro ore prolularet Christus, et imprimis æternam ejus et ineffabilem ex Patre generationem... Actuum cap. 8: Si credis ex toto corde, licet (baptizari). Quid credendum ab eunuchò exigebat Philippus? Nonne omnia quæ ipsi de Christo annuntiaverat? Quæ intellexit eunuchus respondens: *Credo Filium Dei esse Jesum Christum...* Rom. cap. 10: *Hoc est verbum Dei quod prædicamus, quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris quòd Deus suscitavit illum à mortuis, salvus eris; corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Fides, ergo justitiam impertiens Christi resurrectionem, et ideò ejus Deitatem et omnia quæ dixit respicit et connotat, etc.*

Probatur 2º ex Patribus quos inter solum Augustinum et ejus discipulos, utpote adversariis cæteris doctoribus minus invisos proferam. Ac primò quidem B. Augustinus ab adversariorum systemate tam alienus est, ut in cunctis operibus suis, licet prodigiosè inmensis, vocem, *fiducia*, nusquam usurpaverit pro certitudine et privatâ persuasionem peccatorum remissionis, sed constanter pro spe quam inspirat Dei misericordia. Etervò perniciosum illud dogma, quoties esse offert occasio, irridet et refellit, asserendo fidem sanctificationi præuludentem esse catholicam fidem, quâ cuncte à Deo revelata creduntur; fides enim catholica Symbolo continetur, ut docet libro de Fide et Symbolo, cap. 1, n. 1. Id autem clarè docet sequentibus operibus quæ præ aliis apud eruditos in summo pretio sunt.

Enchiridion, ubi de fide, spe et charitate ex professo disserit, cap. 3, dicit, *Deum fide, spe et charitate colli...* Cap. 5, *mentem (ope fidei per dilectionem operantis) benè vivendo tendere ad speciem pervenire... summam felicitatem, et cap. 7, hominem salutem assequi credendo per fidem, et orando per spem et charitatem, ideò*

que de fide justificante verba facit; at fidem hanc, à spe (multa enim quæ creduntur non sperantur), et idèò à fiducia discrepare, et eamque divina de Christo et ejus Ecclesiâ oracula attingere toto capite 8 probare aggreditur, ut insipienti illicè innotescit.

Libro 3 ad Bonificium, cap. 5, n. 14, fidem adstruit, quâ Apostoli et Prophetæ sancti fuerunt, quæ justos ab injustis discernit, ex quâ justus vivit, quæ peccata solvit, quæ ex eâ operante in Christi consortium emigrare facit, etc.; ac proinde fidem sanctificantem, sive per dilectionem operantem; sed hanc fidem expressè dicit esse catholicam fidem; nostra fides, inquit, est catholica fides, quod et elucet ex Apostoli textu Rom. cap. 14 quem adducit: *Omne quod non est ex fide peccatum est*; novatores enim hujus temporis fidem theologicam, sive dogmaticam, his verbis delineari contendunt. Porrò nemo non intelligit vel ex ipso nomine fidei catholicam non esse fidem specialem ei duntaxat competentem qui credit vel confidit sibi dimissa esse peccata, sed fidem universæ Ecclesiæ communem, quâ firmiter creduntur cuncta Ecclesiæ dogmata.

Duobus illis testimoniis fidem non specialem, sed catholicam, sive communem, depinxisse Augustinum ex ipsis iterum evidentè inferri potest; in primo enim opere, cap. 5, dicit apud quosdam hæreticos, qui se Christianos proflentur, nomine tenens inveniri Christum, reverà apud eos non esse; cur? Non indubiè quia non credunt sibi per Christum dimissa esse peccata (id enim reverà credunt ad credere possunt); ergo quia negando unum fidei articulum Christi Divinitatem inficiantur aut inficiari censentur... In secundo autem libro, in fine capitis, explicare volens quid sit fides recta, quæ justificationis radix est, adducit exemplum mulieris bis nuptæ catholicæ, et professæ virginis hæreticæ, assertitque illam esse in Dei regno, non istam, indubiè quia per hæresim amisit fidem rectam, quâ omnia et singula divina dogmata credi debent.

Augustini adstipulator fuit auctor librorum de vitâ contemplativâ, quos multî D. Prospero adscripserunt, sed multî tamen cum P. Alexandro in historiâ seculi quinti, Juliani Pomerii esse asserunt. Etenim libro 1, cap. 18, perstrictâ de Trinitate et Incarnatione fide, asseverat capito 19 hanc fidem eam ipsam esse quæ justificationis fons est et origo: *Qui, inquit, non crediderit habendo fidem, nec justitiam cordis habere poterit, nec salutem.*

Concinit B. Fulgentius in libro de Fide ad Petrum, diaconum in prologo. Primum Petro gratulatur quòd catholicam fidem edoceri postularerit ut nullius sibi posset sensus hæreticæ subrepere falsitatis, ac deindè ait: *Gaudeo quidem quòd pro fide verâ sine ullo perfidæ vitio custodiendâ sollicitudinem geris, sine quâ nulla potest prodasse, imò nec esse conversio. Apostolica quippe dicit auctoritas, quia sine fide impossibile est placere Deo* (Hebræorum cap. 11). *Fides namque est bonorum omnium fundamentum. Fides est salutis humanæ initium. Sine hac fide nemo ad filiorum Dei numerum potest pervenire, quia sine ipsâ nec in hoc seculo quisquam justificantis*

gratiâ consequitur, nec in futuro vitam possidebit æternam.

Probat 3^o ex perpetuâ Ecclesiæ fide et praxi. Ille usus potissimum cognoscitur per recitationem Symboli ab apostolicis temporibus ad hanc usque ætatem in Ecclesiam factam. Apostoli scilicet Symbolum condiderunt postea fusiis expositum in synodis generalibus Nicænâ et Constantinopolitanâ, quod, inquit Augustinus sermone 215, in traditione Symboli secundo, aliâ 119 de tempore n. 1, est brevis complexa regula fidei, ut mentem instruat, nec oneret memoriam. Hujus autem fidei, quæ est de Trinitate, Incarnatione, Passione et Resurrectione Christi, de Ecclesiâ, de baptismo, de vitâ æternâ (non de speciali novatorum misericordiâ) professio *cuiuslibet*, dicente S. doctore in sermonibus de traditione Symboli 1 et 3, sive 212, n. 1, et 214, n. 1, *necessaria est propter æternam salutem*, sive, ut loquitur ultimo loco, *ut salvus esse possit*. Ex quibus elucet à apostolis et toti Ecclesiæ semper persuasum fuisse fidem, quæ æternæ salutis est fundamentum, respicere res omnes à Deo revelatas. Hinc meritò concilium Tridentinum sessione 6 hæc sancit canone 12: *Si quis dixerit fidem justificantem nihil aliud esse quàm fiduciam divinæ misericordiæ peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solum esse quâ justificamur, anathema sit.*

Et canone 13: *Si quis dixerit omni homini ad remissionem peccatorum assequendam, necessarium esse ut credat certè et absque ullâ hæsitacione propriâ infirmitatis et indispositionis peccata sibi esse remissa, anathema sit.*

Probat ultiò rationibus theologicis. Prima. Si fides justificans, esset fides quâ quis credit sive certè confidit sibi per Christum remissa esse peccata, quicumque illâ fide esset præditus justificaretur, et quicumque illâ careret non posset justificari; falsum conseq.; quàm multi enim eâ exultant fiduciâ qui justî non sunt! quàm multi è converso eâ destituti qui sunt sancti! Nonne Pharisæus, de quo Luca cap. 18, credebat et confidebat se per Deum à peccatis esse immunem, et Publicanus hanc non habebat fiduciam, et tamen Christi judicio, ille invisus, iste Deo acceptus fuit? Nonne Paulus illius confidentiæ expers erat cum exclamabat 1 Epistolâ ad Corinthios, cap. 4: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum; et ibidem cap. 9: Castigo corpus meum... ne fortè cum alijs prædicaverim, ipse reprobos efficiar, et nihilominus gratiâ sanctificante erat insignitus? Nonne eodem jubente genium doctore Epistolâ ad Philippenses cap. 2, fideles, quandû in terris militant, salutem operari debent cum metu et tremore qui, ut diximus, ab adversariorum fiduciâ exploditur? Nonne apud plurimos hæreticos et schismaticos non solum esse potest, sed et reipsâ reperitur specialis illa fides, qui tamen liandè sunt velut ethnici et publicani, Matthæi cap. 13? etc.; ergo.*

Secunda. Petro dicente 2 Epistolâ cap. 4, fideles satagere debent ut per bona opera certam vocationem et electionem suam faciant, quia hæc facientes non pecca-

tunt, sive, ut fert græcus codex, non labentur aliquando; at studium illud, et labendi formido, stare nequît cum certâ fide de peccatorum remissione. Desiderantur quidem in textu græco, etiam rēgio, voces, *bona opera*; unde eas omiserunt novatores in suis versionibus, inprimis in Basileensi anni 1564; verum Æcumenius auctor græcus earum meminit, ut et versio Montensis. Beda verò censet illas voces ab interprete latino majoris lucis causâ esse additas, quia intendit Apostolus viros verâ fide semel imbutos, cum bona opera perseveranter eliciunt, suam vocationem et electionem infuentibus exploratam efficere. Deinde, his detractis vocibus, non minus firmum esset adversus novatores argumentum; consentiunt enim in commemoratâ versione Basileensi, quam non improbant, aut saltem non possunt improbare, legendum esse: *Studete vocationem et electionem vestram firrum efficere, hæc enim si feceritis non labemini unquam*; quod, ut diximus, non cohæret cum certâ fide de peccatorum remissione.

Tertia exhibet oppositæ sententiæ paradoxa; quæ inter hæc sufficiant: In novatorum sententiâ, quidquid Christus ad hominum salutem instituit; sacramentorum usum, mandatorum executionem, continuum orandi præceptum, etc., esset prorsus inutile, imò perniciosum; si enim certâ fide credere debeo mihi dimissa esse peccata, sicut credere teneor Deum esse unum et trinam, Dei indulgentiam et quid ad eam tendit implorare non possum, nisi certus non sim de actuali Dei erga me indulgentiâ, imò de eâ dubitem, et idè hoc ipso certissimam meam fidem de peccatorum remissione amittam, aut saltem certissimo illam periculi periculo me exponam; at nihil absurdius et magis exitiale potest excogitari; ergo.

In eâdem opinione Scripture et Patrum oracula de fiducia obtenta veniæ quæ ex Dei dilectione, et justificatione velut ex fonte scaturit, quæ oracula passim reperuntur, v. g., Psalmo 4, v. 6, Ecclesiastici cap. 2, v. 6, 2 Petri cap. 1, v. 10, etc., essent totidem paradoxa; in illo quippe systemate fiducia illa justificat, et idè justificationem non subsequitur.

Obijciunt 1^o, adversus adductum textum ex cap. 11 Epistolæ ad Hebræos, Melancthon, Kemnitius, etc. Vox *substantia*, ibi græcè sonat, *certa expectatio promissæ misericordiæ*; fides ergo justificans, quæ ibi definitur, est expectatio, sive certa fiducia specialis Dei misericordiæ. Et verò vox, *substantia*, sive græcè, *ὑπόστασις* Psalmo 38 *expectationem* significat; *quæ est expectatio mea, nomen Dominus*. Et *substantia mea apud te est*; quin et cap. 3 Epistolæ ad Hebræos v. 14, idem exhibet: *Participes Christi*, inquit Apostolus, *effecti sumus, si tamen initium substantiæ ejus usque ad finem firmum retineamus*. — Resp. 1^o Melancthonem et Kemnitium indubiè non magis callere linguam græcæquam D. Chrysostomum, et auctorem versionis Basileensis anni 1564; at ille, ut diximus, homiliâ 12 in Epistolam ad Hebræos per vocem, *substantia*, sive *ὑπόστασις*, intellexit non *expectationem*, sive *fiduciam*, sed *subsistentiam* rerum speratarum in animis speran-

tium fide productam, cui expositioni iste assentitur vertendo: *Est fides illud quod facit ut extent quæ sperantur, et demonstrat quæ non videntur*. — Resp. 2^o dato et non concessa voce, *substantia*, sive *ὑπόστασις*, Psalmo 38 et cap. 3 ad Hebræos expectationem denotare, malè inferri ipsam idem significare cap. 11 ad Hebræos; plura enim et diversa potest connotare et reipsâ connotat. Verùm iterùm falluntur adversarii ipso editoris Basileensis judicio, qui nullam ibi existentiam sive substantiam mentionem facit convertendo: *Quia te, Jehova, expecto, tu respondebis, Domine Deus mi*. Equidem septuaginta Interpretes textum hebræum Psalmi 38 vertentes pro lectione hebræicâ, *expectatio mea*, transtulerunt (et cum eis vulgata interpres): *Substantia mea apud te est*, sive *ὑπόστασις*; sed cur? nisi quia cognoverunt ibi indicari rem speratam, quæ per fidem in sperantis animâ substantiam sive subsistentiam accipit, ut Chrysostomo duce et aliis diximus? Quod attinet ad v. 14 capitis 3 Epistolæ ad Hebræos, rursus desipiunt cum dicunt, voces, *si initium substantiæ ejus usque ad finem*, etc., demonstrare *initium fiduciæ*; indicant enim *initium novæ creaturæ*, quod primordium fides est; unde translatio Basileensis habet: *Christi participes facti sumus, si sanè primordium illud, quo sustentamur, firmum retineverimus ad finem usque*. Scilicet Christus per fidem in nobis formari incipit (ad Galatas cap. 4, v. 19), quæ ex causâ dicitur *nova creatura in Christo* (ad Galatas 6, v. 15). *Christi factura creati in illo in operibus bonis*, etc., ad Ephesios cap. 2, v. 10; etc. Resp. 3^o, etsi Hebræorum cap. 11, nomine *ὑπόστασις* significaretur *expectatio* sive *fiducia*, non posse ex illo textu adstrui specialem adversariorum fidem. Res quippe sperandæ, et non apparentes, de quibus hæc est sermo, sunt omnes divitiæ cœlestes, et æterna gloria, et idè inprimis corporis resurrectio et vita æterna (ut exponit Chrysostomus loco citato), strenuè et constanter pro pietate dimicantibus promissæ, ut patet ex versibus 10, 15, 26, 35, etc. At expectatio, sive spes illarum rerum in adversariorum systemate non est fides justificans; hæc enim esse clamant fiduciam misericordiæ, quâ tantum actualia delicta delentur, vel deleta sunt, quæ idcirco solam præsentem cujuslibet peccatorum remissionem tangit et respicit.

Obijciunt 2^o: Fides passim in Scripturis accipitur pro *fiduciâ*, quâ quis sibi specialiter peccata esse remissa credit vel confidit; ergo.

Priusquàm textus adversariorum expendo, ut discutatur focus, et planè concidat vis argumenti, observa 1^o, ex fide catholicâ, quâ cuncta à Deo revelata credimus, quæ initium est salutis, nasci fiduciam, sive spem, quâ, ut ait Tridentina synodus sessione 6, cap. 6, *confidimus Deum nobis propter Christum propitium esse futurum*, etc., sicut ex perseveranti in dilectione et bonis operibus oritur obtenta veniæ fiducia, 1 Joannis cap. 2, v. 28, etc. Observa 2^o, fateri adversarios fidem divinarum promissionum *universim* consideratarum non justificare, sed solum *singulatim*, id est, quatenus à singulo apprehenditur et sibi accommoda-

tur, velut cum dixit Apostolus ad Galatas cap. 2 : *Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.* Observa 3^a, fidem *singularitatem* sumptam modò descriptam, novatoribus non raro dicentibus, ex se et absolutè sic quemlibet justificare ut ipsum de suâ salute sive justitiâ certum efficiat, et quidem absque ullâ aliâ dispositione aut conditione; ejus enim effectus est pacem et animi tranquillitatem conferre.

His prænotatis, prodeant quos obijciunt textus. Libro 2 Paralipomenon, cap. 20, Josaphat viros Juda sic affatur : *Credite in Domino Deo vestro, et securi eritis.* Ubi verbum *credere*, sive fides, sumitur pro *fiduciâ*, sive *securitate*. — Resp. 1^a in editione Basileensi haberi, et *roborantini*, et idè ibi exigitur fides firma et intensa in Deum, quæ parit fiduciam et fortitudinem, et sola Deo grata est, Matthæi cap. 6, v. 30; 14, v. 31; 16, v. 8; ad Ephesios cap. 6, v. 16; Hebræorum cap. 11; 1 Petri, cap. 5, v. 9; Jacobi cap. 1, v. 6, etc. — Resp. 2^a securitatem, de quâ hic agitur, oriri ex speciali Dei revelatione; ex contextu enim elucet ibi sermonem esse de victoriâ populo judæo à Deo per Prophetam revelatâ; at in quibus hic favor non est impensus cum metu salutem suam operari debent; unde epistolâ 1 Joannis cap. 3, dicitur : *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam, id est, spem, habemus ad Deum, etc.*

Marci cap. 11 dicitur : *Omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, et eveniet vobis;* ubi *credite* sonat *confidite*; quæcumque enim postulamus, nos esse accepturos fide theologicâ credere non tenemur, cum plurima postulamus quæ nobis non conceduntur. — Resp. quemlibet fide propriè dictâ credere teneri se quæ petit esse accepturum si suæ saluti expediant, et ea ut oportet petierit, ut tradit Jacobus cap. 4, et passim D. Augustinus.

Romanorum cap. 4 dicitur Abraham justitiam adeptum esse *credendo Deo*. Ubi *credere* significat *non diffidere de divinâ promissione*; ibi enim refertur Abraham in spem *contra spem credidisse, et non hæsitasse diffidentia*. — Resp. fidem, quæ Abraham justitiam accersivit, fuisse fidem in omnipotentem Deum, qui miserat ipsum centum licet annos natum, filium ex nonagenariâ esse suscepturum, quæ sanè fides non fiducia, sed vera fides fuit. Hæc quippe v. 21 dicitur Abraham *plenissimè scivisse*, sive persuasum fuisse, *posse Deum quæcumque promisit facere*, et idè cum versu vigesimo dicitur *non hæsitasse diffidentia*, sensus est, non disceptasse *incredulitate*, sive *infidelitate*, ut vertit editor Basileensis; quod et significatur v. 18, *contra spem in spem credidit*; hæc enim exprimitur ipsum divinâ virtute et promissione innixum, non naturæ viribus, potuisse ex Sarâ filium sperare; quamquam etsi hæc fiduciam ingereret nihil proficerent adversarii; Catholici enim non negant ex fide in Deum, præsertim insigni (qualis fuit Abraham fides) fiduciam emanare, aut saltem oriri posse.

Eodem capite v. 16 legitur : *Idè ex fide, et secundum gratiam firma sit promissio* (Abrahæ filiis secundum fidem non secundum naturam tantum). Ibi fides

est fiducia cœlestis promissionis, sive pollicitæ in Christo peccatorum remissionis, quæ firma sit, sive rata, id est, quæ suum sortitur effectum, sive justificat, cum homo divinam illam promissionem assentiendo exosculatur, illamque sibi accomodat.

Respondeo novatores Apostolicum non intelligere testimonium; ex eo enim versu et sequenti liquet per vocem, *promissio*, non peccatorum remissionem, sed genitum vocationem ad Christi fidem adumbrari, et ex versu 21, 25 et seq. per fidem, quæ Abraham justificavit, fidem catholicam, quæ creditur Dei omnipotentia, Christi resurrectione, etc., describi. Unde sensus est vocationem non Gentium solum, sed et Judæorum esse secundum fidem, non legem, et idè secundum gratiam per quam firmatur super universum Abraham semen ex Judæis et gentilibus coalescens.

Primâ epistolâ cap. 5 ait Joannes : *Hæc scribo vobis, ut sciatis quoniam vitam habetis æternam qui creditis in nomine Filii Dei.* Ubi absolutè et sine conditione æterna promittitur vita ei qui crediderit, sive sibi certò persuaserit sibi per Christum remissa esse peccata — Respondeo Apostolum intèndere eos qui in Christum ut oportet credunt, sive qui habent fidem catholicam per dilectionem operantem, vitam æternam esse adepturos : *Qui enim non diligit manet in morte*, ibidem cap. 5. Quod si quis non crediderit, *mendacem facit Christum*, ut eodem capite 3, v. 10 dicitur, quia dogma ab eo revelatum falsitatis arguit.

Obijciunt 5^o divum Bernardum, auctorem licet undecimi seculi, Sermone 1 de Annuntiatione, postquam dixit, quemlibet credere teneri peccata nonnisi per Christum deleri posse, addit : *Hoc etiam crede quia per ipsum tibi peccata donantur; hoc est testimonium quod perhibet in corde nostro Spiritus sanctus dicens : Dimissa sunt tibi peccata tua.* — Respondeo 1^o fidem sive fiduciam, de quâ Bernardus, esse justificationi posteriori, et idè non formalem illius causam, ut adversarii saltem aliquando contendunt. — Respondeo 2^o ex sancti doctoris textu esse manifestum persuasionem, sive fidem, de quâ loquitur, non esse simplicem et absolutam, sed conditionatam, si nempe quod ex divinâ institutione requiritur ad justificationem adhibuerimus, sinceram conversionem, bona et satisfactoria opera, etc., quæ in hæc concione expressè exigit. His autem præstitis possumus credere, sive confidere nobis per Christum dimissa esse peccata, ita tamen ut nequaquam certi simus nos ea reverè præstitisse. Unde sermone 1 in Septuagesimam dicit : *Certitudinem non habemus, sed spei fiducia consolatur nos, ne dubitationis hujus anxietate penitus cruciemur.*

Obijciunt ultimò ex ratione. Ex Scripturis fides justificat inspirando pacem, gaudium, animi tranquillitatem, etc.; sed talis fides certitudinem parere debet; ergo. — Respondeo pacem, et alia Spiritus sancti dona justificationem subsequi, aut comitari, et in justis quandoque sui sensum excitare. Verum, seclusâ speciali Dei revelatione, justos certos non faciunt de remissione peccatorum, et salute æternâ, ut invictè demonstrat exemplum divi Pauli, qui hæc pace et conso-

latione fruebatur, et tamen certus non erat de suâ justificatione et prædestinatione.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Fides specialis, cui absolutam et formalem justificandi vim interdum inserunt novatores, est fides quâ fidelis confidit sibi per Christum dimissa esse peccata, et de hac re ac sempiternâ salute nullâ aliâ præsuppositâ conditione certus sit, sique in perfectâ securitate constituitur. Hinc ex sacris Codicibus, quibus solis inhaerent, probare debent talem esse fidem justificantem.

Secundum. Sedulò distingue fiduciam obtinendam veniæ ex fide catholica in animo justificandi enascentem, quâ confidit Deum sibi propter Christum propitium esse futurum, à commemoratâ fiducia, sive certissimâ persuasione novatorum, et idèò sacros textus fiduciam exigentes de illâ, non de istâ expone.

Tertium. Fiducia et certitudo de impetratâ veniâ iis iussè potuit, quibus Christus eam notam fecit, ut paralytico Matthæi cap. 19, v. 2; peccatrici, Lucæ cap. 7, v. 48; adultera, Joannis cap. 8, v. 11; Zachæo, Lucæ cap. 19, v. 9; latroni, Lucæ cap. 23, v. 43, etc.; non aliis quibus eam non revelavit.

Quartum. Pax exsuperans omnem sensum, quam interdum sentiunt sancti, non suggerit certitudinem de justificatione et prædestinatione; tum quia *qui se existimant stare, videre debent ne cadant* (1 epistolâ ad Corinthios cap. 10), tum quia Paulus cum illo pacis sensu persuasus non fuit se esse justum, et timuit ne *teprobus fieret*; tum quia omnes sancti salutem suam cum tremore operari debent. Unde fiducia novatorum merum est figmentum.

Quintum. Quæcumque novatores obijciunt testimonia, aut non respiciunt peccatorum remissionem in particulari, sed et omnia quæ sunt objectum fidei dogmaticæ, aut si illam spectant, unicam expriment fiduciam obtinendam, non obtentæ veniæ, nisi impetratio illius veniæ sit revelata.

Sextum. Concedunt novatores fidem divinæ promissionis non *universim*, sed singulatim justificare; at plura ipsorum testimonia hanc virtutem illi non minis quam isti fidei tribuere videntur.

§ 2. *Executitur novatorum sententia circa fidei justificantis adjuncta, sive expenditur an sola fides justificet.*

Protestantes conspirantibus suffragiis docent nullo actu à fide diverso justificationem apprehendi, ut vulgò loquuntur, et hoc sensu solam fidem (quam, ut modò vidimus, volunt esse specialem divinarum promissionum fidem) justificare. Hanc sententiam inter alios expressit Calvinus tum in Antidoto cum libro 3 Institutionis cap. 11, sectione 19, ubi ait: *Fide justificari hominem, quia toties in Scripturâ recurrit, negare non audent (sophistæ sive scholastici); sed cum nusquam exprimat (particula exclusiva sola) hanc adjectionem fieri non sistent. non falsâ modò, sed planè ridiculâ tergiversatione in exclusivâ particulâ consistunt: ammon enim satis solidè soli fidei tribuit omnia qui operibus adiunt* (Paulus Rom. cap. 5, v. 21 et 24)?

Non consentiunt tamen (ut hæreticis gentile est)

sive circa necessitatem adjectionis particule *sola*, sive circa genuinum sensum hujus particule. Etenim inter Lutheranos alii hanc particulam suppressi posse sentiunt pacis et concordie gratiâ, utpote in Scripturis non contentam, et necessariè inclusam in propositione; *fides justificat*; alii pro eâ particulâ tanquam pro aris et focis decertant. Pariter Sularani magistro suo impensis addicti, contendunt solam fidem justificare per exclusionem adhibitionis operum; alii è converso, et quidem longè majori numero, non per exclusionem illorum operum existentia, sed per exclusionem illorum tanquam meritoriorum; quod illustrare conatur Kemnitius in primâ parte Examinis concilii Tridentini, et Calvinus in Antidoto, exemplo caloris solis, qui solus accendit, licet non sit solus, sed cum luce seu splendore conjunctus.

Aperitur catholica sententia. — Synodus Tridentina sessione 6, cap. 6, et cum eâ omnes orthodoxi censent, impium ad justificationem preparari actibus fidei, timoris, spei, dilectionis, pœnitentiæ, proposito sacramenti recipiendi, et propositi novæ vitæ, et observationis Dei mandatorum, et idèò ipsum solo fidei actu non justificari, cum quibus sit

CONCLUSIO. — Sola fides, etiam catholica, non justificat, sive præter actum fidei aliquid aliud requiritur quod ad justificationis gratiam consequendam cooperetur.

Est de fide, ut patet ex canone 9 sessionis 6 concilii Tridentini his verbis expresso: *Si quis dixerit solâ fide impium justificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri, quod ad justificationis gratiam consequendam cooperetur, et nullâ ex parte necesse esse cum sua voluntatis motu preparari atque disponi, anathema sit.*

Probatur 1^o ex Scripturis, quibus præter fidem enumerati à concilio Tridentino virtutum actus passim requiruntur. Hi sunt actus timoris, servilis nempe, sive Dei judiciorum; Ecclesiastici enim cap. 1, v. 16, *timor Domini dicitur initium sapientiæ*, quod ante dixerat David Psalmo 110, v. 10; et 102, v. 16; et Salomon Proverbiorum cap. 1, v. 7; 10, v. 27; 14, v. 27, ubi vocatur *sons*, sive ut habet editio Basileensis, *vena vitæ*, 19, v. 23, etc.; qui timor sapientiæ, sive sanctificationem introducens, Augustino interprete tractatu 9 in Epistolam Joannis n. 2, non filialis, sed servilis est. Eodem Ecclesiastici loco, v. 27, idem timor dicitur *expellere peccatum*, ita ut qui sine ipso est non possit justificari; quod pronuntiatum omninò simile est apostolicæ de fide assertioni, Hebræorum cap. 11: *Sine fide impossibile est placere Deo*, idèòque timor non minùs ad justificationem conducere videtur quam fides. Elverò timor, ut postea dicemus, ex fide oritur. Hinc Christus Matthæi cap. 10 timorem velut vitæ fontem (Proverbiorum cap. 14) discipulis suis studiosè commendavit. Hinc insignes peccatores ad sinceram pœnitentiâ timore adducti sunt, et quotidè adducuntur, Psalmo 77, v. 34; 82, v. 17; Jone cap. 3, etc. Hinc ipsi sancti timorem enixè postulaverunt, ut scilicet à peccato averterentur, Psalmo 118, v. 120, juxta istud: *In omnibus operibus tuis memo-*

rare novissima tua, et in æternum non peccabis, Ecclesiasticus cap. 7, v. ultimo.

Actus spei, sive impetrandæ indulgentiæ spes; exigitur enim Psalmo 9 : *Sperant in te qui noverunt nomen tuum*; 21 : *In te speraverunt patres nostri... et liberasti eos*; 30 : *In te speravi, non confundar... in justitiâ tuâ libera me*; 33 : *Salvabit eos qui speraverunt in eo*, etc., et alibi passim. Unde dicitur Proverbiôrum cap. 28 : *Qui sperat in Domino sanabitur*, et 1 ad Timotheum cap. 6 : *Divitibus præcipe... sperare in Deo vivo*; et 1 Petri cap. 1 : *Sperate in eam, quæ vobis offertur, gratiam*. Uno verbo, cuncta fræ testimonia, quibus adversarii specialem suam fidem seu fiduciam de peccatorum remissione adstruere aggrediuntur, spem obtinendæ veniæ ad justificationem disponere unicè ostendunt.

Actus dilectionis, sive imperfectæ, quæ peccatorum, remissioni tempore præcat, sive perfectæ, quæ eandem justificationem naturâ saltem præcedat, sique ad eam disponat. Affluunt scilicet sacri Codices textibus utrumque illum amorem ad sanctificationem requirentibus; v. g., Ecclesiastici cap. 2, postquam dixit Jesus : *Qui timetis Dominum, sperate in illum*, statim addit : *Qui timetis Dominum, diligite illum*, et illuminabuntur corda vestra; item Christus ait Lucæ cap. 7 : *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*; et Apostolus Epistolâ ad Galatas cap. 5 : *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per claritatem operatur*.

Actus penitentiæ sive doloris et detestationis peccati; illum enim ad sanctificationem in peccatore ubique prærequirit Scriptura, puta Ezechielis cap. 18 : *Cum avertit se impius ab impietate sua... ipse animam suam vivificabit*; Actuum cap. 2 : *Pœnitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum... in remissionem peccatorum*; et cap. 8, Simoni baptizato dicit Petrus : *Pœnitentiam age ab hæc nequitia tuâ... Equidem prætendunt adversarii in his et similibus locis vocem, pœnitentiæ, significare meram respicientiam, sive nudam vitæ mutationem cum proposito melioris per exclusionem doloris et operum expiatoriorum; sed aperte falluntur; licet enim vox, pœnitentiæ, respicientiam apud Græcos denotet, tamen salutifera respicientia hæc omnia importat; unde Actuum cap. 2, Judæi qui Petrum audierant *compuncti erant corde*, v. 37, et ideò respicerant, et tamen eis dicit Petrus v. 38 : *Pœnitentiam agite*; quæ ideo vox connotat etiam opera satisfactoria; et 2 ad Corinthios cap. 7, v. 10, *pœnitentiæ, sive respicientiæ, in salutem*, etc., vocatur *secundum Deum tristitia, sive dolor*, ut habetur in versione Basilicensi.*